catastral actualmente es realizado por profesionales externos, lo cual representa altos 
costos debido a que los mismos cobran Bs850,00 (Ochocientos cincuenta 00/100 
Bolivianos) por la medición de un predio con cinta métrica y cuando es necesario un 
levantamiento topográfico georeferenciado el costo se eleva a Bs3.500,00 (Tres mil 
quinientos 00/100 Bolivianos). 

Que el Ejecutivo Municipal  propone establecer una actualización de las tasas, de tal 
manera que favorezcan al ciudadano, estableciendo que para inmuebles con una 
superficie hasta 999,99 m2 se cobrará Bs400,00 (Cuatrocientos 00/100 Bolivianos),

[...]

Para inmuebles con una superficie  igual o mayor a 2.000 mt2, Bs1.000,00  

(Un mil 00/100 Bolivianos). 

b) Para el Certificado de Registro Catastral emitido con información de índole 
física, económica y jurídica relevada por un profesional externo contratado 
por el propietario, la tasa es de Bs122,45 (Ciento veintidós 45/100 
Bolivianos), mismo que comprende la georeferenciación de los 
levantamientos topográficos requeridos.   

2. Cambio de Nombre y Duplicado de Certificado de Registro Catastral.- 

Cuando se modifica el nombre del titular del inmueble por efecto de una